
                           GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS                                

                         SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL 

                         SUBSECRETARIA DE INOVAÇÃO E LOGÍSTICA 
 

DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº 1043/2012/DRS/SRHU/SEDS 

RETIFICAÇÃO DO ATO DE CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA DO 

INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO SRHU/SEDS Nº 007/2012 de 16 de março de 2012 – 

Processo Seletivo Simplificado para formação do quadro de reserva para Unidades Prisionais 

situadas nos municípios pertencentes a 1ª, 2ª e 3ª RISP, de Belo Horizonte, Contagem e 

Vespasiano, para o cargo Agente de Segurança Penitenciário;      

                           1. Considerando: 

          1.1 foi constatado pela Diretoria de Recrutamento e Seleção erro material   no 

Ato de Convocação para 2ª Etapa - Avaliação Psicológica - do Processo Seletivo para 

formação do quadro de reserva  das Unidades do Sistema Prisional da 2ª RISP – Ribeirão das 

Neves, publicado em 25/09/12 constando equivocadamente o nome dos candidatos abaixo 

descritos;  

AGENTE DE SEGURANÇA PENITENCIÁRIO – MASCULINO 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

603 LEANDRO TADEU COSTA 3584 

618 GLEYSSON DA SILVA BARBOSA 9444 

634 KELVIN MARCIO CHAVES CAMPOS 3057 

641 ADANS KAZUNORI TAMASHIRO 3979 

649 CARLOS ALEXANDRE CEZARIO 9954 

656 
DAVIDSON RODRIGO DA CUNHA 
CARVALHO 

8739 

657 JOSE WELDES DE JESUS 11549 

672 JULIO SOUZA DE OLIVEIRA 6923 

678 DENIS ANTONIO DO CARMO ALEIXO 4054 

694 PATRICK WAGNER DAVID 9162 

698 LUCAS MENDES SERAFIM SOUZA 8082 

700 MARCOS VINICIUS DAMASCENO 13100 

708 RAFAEL BERTINI GLORIA 2928 

709 BRUNO DIAS AVELINO 10602 

718 PAULO HENRIQUE SOARES FERNANDES 11448 

746 WESLLEY DE SOUSA COSTA 6930 

759 FELIPE COSTA PRADO 5722 

769 CÁSSIO DINIZ RAMALHO 13833 

795 EDMILTON JORGE SANTOS SANTORSULA 11410 

821 GERMANO DA SILVA CORLAITTE 9635 

828 CARLOS PIERRE DA VEIGA 2431 



852 ROBERTO LEONTINO DE OLIVEIRA 7209 

860 GLEIDSON GIOVANNI DA SILVA 6983 

865 WELLINGTON DOS SANTOS PINTO 514 

867 REINALDO PAULO DE OLIVEIRA 3226 

880 OSVALDO ROSA FERREIRA JUNIOR 13504 

898 FABIO AUGUSTO DA SILVA 12166 

904 VINICIUS DOS REIS RUSSO 1442 

926 REINALDO SOARES MIGUEL 2761 

931 BRUNO DE ALMEIDA RIBEIRO 13195 

937 MARCOS ROBERTO DOS SANTOS 3248 

961 GUSTAVO MARTINS DE CASTRO 1575 

968 ADRIANO DA SILVA OLIVEIRA 9133 

974 VANDRE DE SOUZA FONSECA SANTOS 4666 

981 MARCELO RODRIGO PINTO 7936 

1016 ALISON DAS VIRGENS SANTANA NERY 2164 

1041 RICARDO DAMIÃO DE ABREU 7815 

1042 BRUNO VILENA PEREIRA FIGUEIREDO 12991 

1047 ROBSON INDIANO XAVIER DA SILVA 9075 

1061 EDUARDO DIAS RICARDO 3643 

1070 ILO ARAUJO DOS SANTOS 10851 

1086 VINICIUS OLIVEIRA FERREIRA 13512 

1098 
FÁBIO HENRIQUE ALVES PEREIRA DE 
SOUZA 

5024 

1122 ELIANAI TONEL DOS SANTOS 1854 

1125 JOSE DO CARMO PEREIRA NETO 13332 

1126 DENILSON GOMES DA SILVA 10711 

1128 TIAGO BATISTA DA SILVA 335 

1140 AVYNNER MOREIRA LUCAS 9327 

1144 MAYCKON SOUZA DE LIZ 1557 

1145 PAULO HENRIQUE PEREIRA FIGUEIREDO 10757 

1153 VINICIUS FIDELIS MOREIRA 1011 

1189 FABIO HENRIQUE SILVA DINIZ 77 

1190 RONI LOPES FERREIRA REIS 2608 

1195 ROGER APARECIDO DA SILVA MOURA 9197 

1198 GABRIEL EUSTAQUIO DE MELO ARAUJO 6544 

1212 RAFAEL JUNIOR DA SILVA 4511 

1220 CLEITTON HAIALA DE OLIVEIRA 3182 

1225 CLAUDIO LUIS DE OLIVEIRA 8736 

1238 LUCAS JUNIO MOREIRA VENÂNCIO 10842 

1244 PAULO HEINRICH SOARES BOMTEMPO 5128 

1252 CARLOS MICHEL LEOCADIO DE CASTRO 6906 

1264 WILLIAM XAVIER DE OLIVEIRA 6801 



1268 TIAGO HENRIQUE ALVES CAETANO 5553 

1271 VARLEI ALEF SILVA DIAS 4466 

1275 MARCO TULIO SILVA REZENDE 4497 

 

         1.2 os agentes públicos tem a prerrogativa de rever seus atos administrativos 

como uma natural decorrência do próprio princípio da legalidade; 

          1.3 a restauração da situação de regularidade dos atos administrativos 

constitui poder/dever de auto-tutela assegurado pela Sumula 473 do STF. 

      2. Resolve:  

                         2.1. Publicar nesta data, ATO RETIFICADO DE CONVOCAÇÃO PARA 

AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA, do Processo Seletivo Simplificado para formação do quadro de 

reserva para Unidade Prisional situada no município de Belo Horizonte, permanecendo as 

demais informações inalteradas. 

  2.2 Publicar nesta data, DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº 1044 -  

DESCLASSIFICADOS  - BOLETIM DE INVESTIGAÇÃO SOCIAL,  pelo descumprimento do Item 

8.2.1.1 do INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO SRHU/SEDS Nº 007/2012 de 16 de março de 

2012– não realizou a entrega do BIS e/ou Certidões Negativas.                                                            

 

Belo Horizonte, 27 de setembro de 2012. 

 

Renata Ferreira Leles Dias 

Superintendente de Recursos Humanos 


